D Sustinet hic, et vigilat. Et cum processisset paululum, præcidit super terram. Quod præcipit: Sustinet hic, et vigilat, non a somno prohibet, cuius tempus non erat iuveniente discriminé, sed a somno intidelitatis et torpore mentis. Dato autem eis præcepto ut sustineret vigilarentque secum, paululum procedens ruit in faciem suam, et humilitatem mentis habitu carnis ostendit.

E Et orabat ut, si fieri posset, transiret ab eo hora, et dixit: Abba pater, omnia tibi possibilia sunt, transfer calicem hunc a me. Quid erat illa vox, nisi sonus infirmitatis nostræ? Multi autem infirmi contristantur futura morte, sed habeant rectum cor, vitent mortem quantum possunt; sed si non possunt, dicant quod ipse Dominus non propter se, sed propter nos dixit. Quid enim dixit? Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste (Ivan. vi). Ecce habes voluntatem hu-

manam expressam. Unde jam rectum cor : Sed non quod ego volo, sed quod tu. Non veni, inquit, facere voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me. Saam voluntatem dixit, quam temporaliter sumpsit ex virgine; voluntatem vero ejus, qui eum misit, eam, videlicet, signans, quam intertemporaliter æternus habuit cum patre communem. Orat transire calicem, ut ostendat vere quod et homo erat. Reminiscens autem et propter quod missus est, perficit dispensationem ad quam missus est, et clamat : Sed non quod ego volo, sed quod tu. Si moritur mors me non moriente secundum carnem, videlicet, transcat, ait, calix iste. Verum quia non aliter hoc siet, ait : Non quod ego volo, sed quod tu. Quod autem, Patrem invocans, duplice nomine dicit Abba pater, utriusque populi illum, et Judæi, scilicet, et gentilium, Deum esse ac Salvatorem ostendit. Idem namque abba quondam et pater significat; sed abba Hebreum, pater Græcum est et Latinum. Ut ergo utrumque populum in eum crediturum, ab utroque eum invocandum esse docebat, utraque lingua eum primus ipse invocat. Ipse est enim bonus pastor, qui animam dandu[m] pro oviibus suis (Joan. x), unum de duobus gregibus ovile perficit. Ideo utriusque voce gregis auxilium Patris flagitat, ut nos utrique exemplo illius informari, ubi adversa imminere senserimus, nos Patrem Deum, Hebrei Abba invocantes, una fidei et charitatis devotione præsidium cœlestis queramus. Unde doctor egregius formam docendi a Domino sumens, ita suos alloquitur auditores : *Accipitis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, Abba pater* (Rom. viii; Gal. iv). *Abba* nimur illi, qui de Israelitico populo, nos Pater, qui de gentibus ad fidem Christi venimus.